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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. april 2009 
stillet følgende spørgsmål nr. 1, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål 1:

”Ministeren bedes kommentere Forbrugerrådets pressemeddelelse ”Forbrugerrådet har 
nyt forslag til bedre viden over kosttilskud” af 15. april 2009.”

Svar:

Forbrugerrådet mener, at forslaget om en portal om kosttilskud ikke beskytter 
forbrugerne tilstrækkeligt.

Kosttilskudsportalen på Fødevarestyrelsens hjemmeside www.altomkost.dk giver 
allerede en lang række oplysninger om kosttilskud. En liste over anmeldte kosttilskud 
vil derfor i givet fald alene udgøre ét blandt mange elementer på hjemmesiden.

L 177 omhandler alene forslag om en hjemmel til en systematisk offentliggørelse af en 
liste over de kosttilskud, der er anmeldt til markedsføring i Danmark. 

Kosttilskud er fødevarer. Det er et helt generelt princip i fødevarelovgivningen, at 
virksomhederne er ansvarlige for, at de fødevarer, herunder kosttilskud, de producerer 
eller forhandler, er sikre og i øvrigt i overensstemmelse med lovgivningen. Det er ikke i 
overensstemmelse med fællesskabslovgivningen at stille krav om, at kosttilskud skal 
godkendes af myndighederne, før de må markedsføres. 

Fødevaremyndighederne skal kontrollere, at virksomhederne overholder reglerne, og 
fører derfor stikprøvevis kontrol hermed. Dette er et generelt kontrolprincip. Som led i 
kontrollen kan fødevareregionerne bede virksomhederne om at fremlægge 
dokumentation for, at et givent kosttilskudsprodukt er sikkert. 

L 177 er baseret på offentliggørelse af oplysninger om anmeldte kosttilskud, som 
Fødevarestyrelsen i forvejen er i besiddelse af.
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Forbrugerrådet opfordrer til, at der lanceres en database, som er søgbar på virksomhed, 
produktnavn og ingredienser, og foreslår, at der fra databasen bliver linket direkte
videre til virksomhedernes seneste kontrolrapporter, virksomhedernes egne 
sikkerhedsvurderinger samt link til uvildige sikkerhedsvurderinger. Endvidere ønsker 
Forbrugerrådet links fra databasen direkte til EU-godkendte anprisninger og til 
Lægemiddelstyrelsens interaktionsdatabase.

Under forudsætning af vedtagelsen af L 177 vil forbrugerne med lovændringen få 
mulighed for at søge i de oplysninger, der offentliggøres om de anmeldte kosttilskud, 
efter forskellige kriterier, fx virksomhedsnavn, produktnavn og ingredienser.

Endvidere er der allerede på portalen link til hjemmesiden findsmiley.dk, hvor 
virksomhedernes kontrolrapporter findes, link til videnskabelige vurderinger fra den 
Europæiske FødevareSikkerhedsAutoritet EFSA samt forberedt link til EU-godkendte 
anprisninger, når disse bliver lagt på Kommissionens hjemmeside. Portalen indeholder 
desuden allerede links til Lægemiddelstyrelsens hjemmeside, blandt andet databasen 
over lægemiddelinteraktioner.

Derimod finder jeg det ikke hensigtsmæssigt, at virksomhedernes dokumentation for 
produkternes sikkerhed skal offentliggøres på portalen. Ligesom jeg ikke finder det 
hensigtsmæssigt, at virksomhederne selv skulle kunne lægge deres informationer om 
kosttilskud ind på portalen. Virksomhederne må gerne selv offentliggøre deres 
dokumentation, hvis de måtte ønske det. Men at lade sådanne oplysninger fremgå af 
portalen vil kunne opfattes som reklame for produkterne, og vil dermed kunne 
underminere portalens troværdighed som objektiv, saglig information fra en offentlig 
myndighed. 

Fødevarestyrelsen vil løbende udbygge portalen i forhold til links til generelle 
informationer, fx om godkendte anprisninger og videnskabelige vurderinger af 
indholdsstoffer, samt links til konkrete informationer, fx links direkte fra et konkret 
produkt til virksomhedens kontrolrapporter og relevante informationer på 
Lægemiddelstyrelsens hjemmeside. Der vil desuden være mulighed for løbende at drøfte 
yderligere ønsker til portalens indhold med Fødevarestyrelsen i kontaktgruppen for 
kosttilskud, hvor også Forbrugerrådet er repræsenteret.
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